GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social
Subsecretaria de Estado de Gestão Administrativa

Comissão Permanente de Licitação

 1

ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E RESULTADO FINAL

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 - Menor Preço

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniram-se a

Comissão Permanente de Licitação na Gerência de Licitações e Contratos da Secretaria de Estado da

Segurança Pública e Defesa Social, situada à Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 2.355, Bento

Ferreira, Vitória/ES, CEP 29.050-625, presentes, a Presidente e os Membros da Comissão Permanente

de Licitação, Sra. Giovanna Demarchi Rosa, Sra. Camilla Antonia Reis da Silva Coelho, João Paulo

Siqueira do Nascimento, designados pela Portaria n° 135-S de 30/09/2021, publicada em 06/10/2021,

para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Estadual n°

618/2012, Lei Estadual n° 9.090/2008 e Lei Estadual n° 10.577/2016, para realizar a análise conclusiva

dos documentos de Habilitação referentes aos envelopes de nº 02 - HABILITAÇÃO das três primeiras

empresas colocadas, cujos envelopes foram aberto em 02/02/2022 e julgamento final relativo à

Concorrência n° 001/2021, composta por Lote Único, referente ao Processo n° 2020-D0P22, que tem

por objeto a contratação de serviços de engenharia para execução da obra de reforma do Centro

Integrado Operacional de Defesa Social (CIODES), localizado no 2º pavimento do edifício da SESP, sob

o critério de julgamento de menor preço global. Inicialmente, foram analisados os documentos de

habilitação das empresas JRE ENGENHARIA EIRELI-EPP, ESPAÇO CONSTRUTORA LTDA, e

ENGESAN CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E SANEAMENTO LTDA (peças #219 a #221) referentes às

regularidades jurídicas, fiscais e trabalhistas, assim como as econômico financeiras, os quais verificou-

se o atendimento das empresas supra citadas. Posteriormente os autos foram enviados ao setor

requisitante para verificação quanto ao atendimento à qualificação técnica, conforme peça #232, os

quais retornaram com a manifestação de atendimento das cláusulas editalícias das empresas JRE

ENGENHARIA EIRELI-EPP, ESPAÇO CONSTRUTORA LTDA e ENGESAN CONSTRUÇÕES,

SERVIÇOS E SANEAMENTO LTDA, conforme manifestação à peça #235. Desta forma, esta Comissão

declara as empresas JRE ENGENHARIA EIRELI-EPP, ESPAÇO CONSTRUTORA LTDA e ENGESAN

CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E SANEAMENTO LTDA habilitadas para o presente certame. Ato

contínuo verificando que a empresa JRE ENGENHARIA EIRELI-EPP apresentou o menor valor global,

ou seja, de R$ 2.445.742,95 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e quarenta

e dois reais e noventa e cinco centavos), esta Comissão declara a mesma vencedora do presente

certame, com o valor total de R$ 2.445.742,95 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil,

setecentos e quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos). Referente aos documentos de

habilitação das empresas ESTRUTURAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA e MURANO

CONSTRUÇÕES LTDA, ressaltamos que se encontram retidos e devidamente lacrados nesta CPL, no

20
22

-2
D

91
C

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

14
/0

2/
20

22
 0

9:
11

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social
Subsecretaria de Estado de Gestão Administrativa

Comissão Permanente de Licitação

 2

entanto, poderão ser retirados após a homologação do certame, no prazo de 15 (quinze) dias, findo os

quais lhe serão dados destino apropriado, sem qualquer tipo de pré-aviso. Por fim, a Presidente

ressaltou que a presente ata assinada será encaminhada, de forma digitalizada, via e-mail, a todos os

licitantes credenciadas inicialmente e o presente resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado e

no Site da SESP. Nada mais a tratar, considera-se encerrada a sessão às 10h00min e lavrada a

presente Ata, que vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

Giovanna Demarchi Rosa
Presidente da CPL/SESP

Camilla Antonia Reis da Silva Coelho

Membro da CPL/SESP

João Paulo Siqueira Do Nascimento
Membro da CPL/SESP

20
22

-2
D

91
C

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

14
/0

2/
20

22
 0

9:
11

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

GIOVANNA DEMARCHI ROSA
PRESIDENTE (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO)

SESP - SESP - GOVES
assinado em 14/02/2022 08:57:18 -03:00

CAMILLA ANTONIA REIS DA SILVA COELHO
MEMBRO (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO)

SESP - SESP - GOVES
assinado em 14/02/2022 09:01:03 -03:00

JOÃO PAULO SIQUEIRA DO NASCIMENTO
MEMBRO (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO)

SESP - SESP - GOVES
assinado em 14/02/2022 09:11:57 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 14/02/2022 09:11:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIOVANNA DEMARCHI ROSA (PRESIDENTE (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO) - SESP - SESP -
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-2D91C2

20
22

-2
D

91
C

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

14
/0

2/
20

22
 0

9:
11

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2022-02-14T09:11:58-0300